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UZZIŅA 

 

Rīgā 

 

03.04.2024. Nr. P005-17/8.1.1/21677 

Uz 29.02.2024. Nr. b/n 

SIA “X” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “X” (turpmāk – Iesniedzējs), 

2024. gada 29. februāra iesniegumu par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums). 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs plāno laist Latvijas tirgū atjauninātu karsējamo tabakas 

izstrādājumu, kas paredzēts lietošanai ar elektronisku karsēšanas ierīci.  

Iesniedzējs norāda, ka likuma “Par akcīzes nodokli” 4. panta pirmās daļas 

5. punkts nosaka, ka ar akcīzes nodokli apliekams tāds tabakas izstrādājums kā 

karsējamā tabaka. Savukārt saskaņā ar šī paša panta desmito daļu par karsējamo 

tabaku uzskata rūpnieciski apstrādātu tabaku, kas sagatavota, lai izdalītu nikotīnu 

saturošu tvaiku, neizmantojot degšanas procesu.  

Ņemot vērā likumā “Par akcīzes nodokli” ietverto regulējumu un norādītās 

Izstrādājuma īpašības un saturu, kā arī, pamatojoties uz Administratīvā procesa 

likuma 98. pantu, Iesniedzējs lūdz Valsts ieņēmumu dienestu sniegt uzziņu, atbildot 

uz šādiem jautājumiem: 

1. Vai saskaņā ar piemērojamo regulējumu Izstrādājumam tiks piemērots 

karsējamās tabakas akcīzes nodoklis? 

2. Gadījumā, ja atbilde uz pirmo jautājumu ir noraidoša, tad kāda akcīzes 

nodokļa likme, ja vispār tāda ir piemērojama, tiks piemērota 

Izstrādājumam? 

Iesniedzējam uzziņa nepieciešama Iesniedzēja finanšu un ražošanas 

plānošanai, lai īstenotu sociāli atbildīgu un likumam atbilstošu komercdarbību. 

Ja, sagatavojot uzziņu, iestādei nepieciešamas papildu ziņas saskaņā ar 

Administratīvā procesa likuma 99. panta pirmo daļu, Iesniedzējs lūdz sazināties ar 

Iesniedzēja pilnvaroto pārstāvi zvērinātu advokātu. 

 Iesnieguma pielikumā Iesniedzējs ir pievienojis pilnvaru un Izstrādājuma 

shēmu (angļu valodā). 
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Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā ietverto faktu 

aprakstu, no minētajiem faktiem izrietošus konkrētus jautājumus, atbildes uz kuriem 

ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 4. panta pirmās daļas 5. punktu ar  

nodokli apliekami ir tabakas izstrādājumi – karsējamā tabaka. Likuma “Par akcīzes 

nodokli” 4. panta desmitajā daļā noteikts, ka par karsējamo tabaku uzskata 

rūpnieciski apstrādātu tabaku, kas sagatavota, lai izdalītu nikotīnu saturošu tvaiku, 

neizmantojot degšanas procesu. 

Kombinētās nomenklatūras (turpmāk – KN), kas 2024. gadā noteikta ar 

Komisijas 2023. gada 26. septembra Īstenošanas regulu (ES) 2023/2364, ar ko groza 

I pielikumu Padomes 1987. gada 23. jūlija regulā (EEK) Nr. 2658/ 87 par tarifu un 

statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu, I pielikuma otrās daļas IV sadaļas 

24. nodaļas 3. piezīmē noteikts, ka pozīcijā 2404 jēdziens “ieelpošanai bez 

sadegšanas” nozīmē ieelpošanu, izmantojot padevi ar karsēšanu vai citas metodes 

bez sadegšanas. Ņemot vērā preču pozīcijas 2404 un preču koda 2404 11 00 

aprakstus, karsējamas tabakas izstrādājums ir klasificējams ar KN preču kodu 

2404 11 00: Izstrādājumi, kas satur tabaku, atjaunotu tabaku, nikotīnu vai tabakas 

vai nikotīna aizstājējus un kas paredzēti ieelpošanai bez sadegšanas; citi nikotīnu 

saturoši izstrādājumi, kas paredzēti nikotīna uzņemšanai cilvēka organismā: - 

izstrādājumi, kas paredzēti ieelpošanai bez sadegšanas: -- satur tabaku vai atjaunotu 

tabaku. 

Atbilstoši likuma “Par akcīzes nodokli” pārejas noteikumu 

163.1. apakšpunktam karsējamo tabaku no 2024. gada 1. marta līdz 2024. gada 

31. decembrim apliek ar akcīzes nodokli — 251 euro par 1000 gramiem tabakas. 

Izvērtējot Iesniedzēja iesniegumā un tam pielikumā sniegto informāciju, 

secināms, ka Izstrādājums ir uzskatāms par karsējamo tabaku un apliekas ar akcīzes 

nodokli. No 2024.gada 1.marta iesniegumā minētajam Izstrādājumam akcīzes 

nodokļa likme ir 251 euro par 1000 gramiem tabakas. 

 

Sniedzot uzziņu, izmantotas šādas tiesību normas: likuma “Par akcīzes 

nodokli” 4. panta pirmās daļas 5.punkts, desmitā daļa un pārejas noteikumu 

163.1. apakšpunkts; Komisijas 2023. gada 26. septembra Īstenošanas regulas (ES) 

2023/2364, ar ko groza I pielikumu Padomes regulā (EEK) Nr. 2658/ 87 par tarifu 

un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu, I pielikuma otrās daļas IV 

sadaļas 24. nodaļas 3. piezīme, preču pozīcijas 2404 un preču koda 2404 11 00 

apraksts. 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā 

procesa likuma 1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā 

struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei 

vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz 

uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 

pārsūdzama. 
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Ģenerāldirektore    B. Šmite-Roķe 
 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


